Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra finančního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ZE ŽIVNOSTENSKÉHO PODNIKÁNÍ

Jméno konzultanta: JUDr. Miloš Borovička

*Alice Tutterová*
Alice Tutterová

Alice Tutterová

Bořivojova 41, Praha 3, 130 00

Datum odevzdání rigorózní práce: říjen 2006

OBSAH

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Úvod 4
1. Obecná problematika daňového práva 5
1.1. Právní daň a vymezení daní 5
1.2. Fyzická daň 8
Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.
2. Vývoj zdaňování příjmů fyzických osob 12
2.1. Stručný nástin historického vývoje daní 12
2.2. Vývoj zdaňování příjmů fyzických osob 15
2.2.1. Období po skončení druhé světové války 15
2.2.2. První daňová reforma 16
2.2.3. Druhá daňová reforma 17
2.2.4. První a druhé státní 3. daňové reformy 20
3. Živnostenská pojištění 25
3.1. Obecné a živnostenské pojištění 25
3.2. Podmínky poskytování živnosti 26
3.3. Druhý živnostník 28
4. Právní úprava daně z příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy ze živnostenského podnikání 32
4.1. Právní platné právní úpravy 32
4.2. Konstrukce daně podle platné právní úpravy 35
4.2.1. Subjekt daně 38
4.2.2. Předmět daně 38
4.2.2.1. Příjmy fyzických osob nepodléhající dani z příjmů od daně vymezené 37
4.2.3. Základ daně a daňová ztráta 40
4.2.3.1. Základ daně 40
4.2.3.2. Výdaje (náklady) vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů 45
4.2.3.3. Osobní ztráta 50
4.2.3.4. Minimální základ daně 50
4.2.3.5. Výpočet příjmu u podnikatele 62

*Alice Tutterová*
Alice Tutterová

## OBSAH

Úvod..... 4
1. Obecná problematika daňového práva ..... 6
1.1. Pojem daň a vlastnosti daní..... 6
1.2. Funkce daní..... 8
1.3. Klasifikace daní a daňové principy..... 9
1.4. Daňová soustava České republiky..... 10
2. Vývoj zdaňování příjmů fyzických osob..... 12
2.1. Stručný nástin historického vývoje daní..... 12
2.2. Vývoj zdaňování příjmů fyzických osob ..... 15
2.2.1. Období po skončení druhé světové války ..... 15
2.2.2. První daňová reforma ..... 16
2.2.3. Druhá daňová reforma ..... 16
2.2.4. První a druhá etapa 3. daňové reformy..... 20
3. Živnostenské podnikání ..... 25
3.1. Obecně o živnostenském podnikání..... 25
3.2. Podmínky provozování živnosti ..... 26
3.3. Druhy živností..... 28
4. Platná právní úprava daně z příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy ze živnostenského podnikání..... 32
4.1. Prameny platné právní úpravy ..... 32
4.2. Konstrukce daně podle platné právní úpravy..... 35
4.2.1. Subjekt daně..... 35
4.2.2. Předmět daně ..... 36
4.2.2.1. Příjmy fyzických osob nepodléhající dani a příjmy od daně osvobozené ..... 37
4.2.3. Základ daně a daňová ztráta..... 40
4.2.3.1. Základ daně..... 40
4.2.3.2. Výdaje (náklady) vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů..... 46
4.2.3.3. Daňová ztráta ..... 58
4.2.3.4. Minimální základ daně..... 59
4.2.3.5. Výpočet příjmu u spoluvlastníka ..... 62

4.2.3.6. Výpočet příjmu účastníka sdružení, které není právnickou osobou ..... 63
4.2.3.7. Výpočet příjmu u spolupracujících osob ..... 63
4.2.3.8. Výpočet daně ze společného základu daně manželů tzv. „Společné zdanění manželů“ ..... 66
4.2.4. Položky snižující základ daně ..... 69
4.2.4.1. Nezdanitelné částky ze základu daně ..... 69
4.2.4.2. Odčitatelné položky ..... 72
4.2.5. Sazba daně ..... 73
4.2.6. Slevy na dani a daňové zvýhodnění ..... 74
4.2.7. Daň stanovená paušální částkou ..... 79
5. Procesní otázky související se správou a vybíráním daně z příjmů fyzických osob ..... 82
5.1. Správa daní ..... 82
5.1.1. Základní účastníci daňového řízení ..... 83
5.1.2. Registrace daňových subjektů ..... 84
5.2. Vyměření daně ..... 86
5.2.1. Řádné daňové přiznání ..... 86
5.2.2. Dodatečné a opravné daňové přiznání ..... 88
5.2.3. Opravné daňové přiznání ..... 88
5.2.4. Dodatečné daňové přiznání ..... 89
5.2.5. Platební výměr ..... 90
5.3. Placení daně ..... 92
5.3.1. Zálohy na daň z příjmů fyzických osob ..... 92
5.3.2. Způsoby placení daňové povinnosti ..... 94
5.4. Vymáhání daní ..... 95
6. Zdaňování příjmů ve vztahu k cizině ..... 98
7. Daňová soustava ČR v kontextu se směrnicemi Evropské unie ..... 107
8. Daně z příjmů fyzických osob ve vybraných státech Evropské unie ..... 114
8.1. Daně z příjmů fyzických osob v Německu ..... 114
8.2. Daně z příjmů fyzických osob v Belgii ..... 116
8.3. Daně z příjmů fyzických osob ve Slovenské republice ..... 117
Závěr ..... 123

Přílohy:

1. Seznam uzavřených smluv v oblasti dvojího zdanění
2. Shrnutí rigorózní práce v anglické jazyce
3. Praktický příklad řešení výpočtu daně z příjmu fyzických osob, včetně zpracování daňového přiznání uvedeného příkladu.

## SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

## ÚVOD

Tématem mé rigorózní práce je problematika daně z příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy ze živnostenského podnikání. Daně z příjmů a to jak fyzických, tak právnických osob jsou daně, které byly včleněny do naší daňové soustavy s účinností od 1. ledna 1993. Tyto daně řadíme mezi takzvané přímé daně, a to důchodového typu. Tyto daně jsou ve svém souhrnu třetím nejdůležitějším příjmem státního rozpočtu. Zákon o daních z příjmů, který upravuje tuto problematiku je každoročně měněn řadou novel. Důvodem těchto častých změn byla a stále ještě je zejména nutnost harmonizace našeho právního řádu v souvislosti se vstupem ČR do Evropské unie ke dni 1.5.2004, dalším nezanedbatelným důvodem je skutečnost, že daně z příjmů jsou oblastí práva, která podléhá politickým vlivům, novely se např. dále rovněž snaží zabránit daňovým únikům.

Ve své práci vycházím zejména ze zákona č. 586/1992 Sb., daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů, dále ze zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů a ze zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. Ve své práci čerpám rovněž z odborných knih, řady odborných časopisů a také judikatury, jejichž seznam je zařazen na konci mé rigorózní práce.

Svou práci jsem rozdělila do osmi kapitol.

V první kapitole jsem se zaměřila na obecnou daňovou problematiku. Zabývám se zde otázkami co jsou to daně, jaké mají funkce, vlastnosti, jak je možné daně klasifikovat a jaká je současná daňová soustava v ČR.

Ve druhé kapitole se zabývám historickým vývojem daní, nejprve obecně, tedy jak a kdy daně vůbec vznikly a jak se dále vyvíjely a poté se zaměřuji na daňový systém ČR, a to zejména na jeho reformu v roce 1993, přičemž hlavní pozornost věnuji vývoji zdaňování fyzických osob.

Ve třetí kapitole vymezuji pojem živnostenského podnikání a dotýkám se některých otázek souvisejících s jeho právní úpravou významných pro zdaňování příjmů z něho plynoucích.


[…]

41 Úhrn řádků (ř. 37 + ř. 38 + ř. 39 + ř. 40). Kladnou hodnotu řádku lze dále použít pro odečet ztráty podle § 34 odst. 1 zákona 211 720
42 Základ daně (ř. 36 + kladná hodnota z ř. 41) 211 720
43 Minimální základ daně Počet měsíců Počet měsíců
12 107 300
44 Uplatňovaná výše ztráty - vzniklé a vyměřené za předcházející zdaňovací období maximálně do výše ř. 41
45 Základ daně po odečtení ztráty (ř. 42 – ř. 44) popřípadě minimální základ daně (ř. 43) 211 720

3. ODDÍL - Nezdánitelné části základu daně, odčitatelné položky a daň celkem

Tab. č. 1

ÚDAJE O STAROBNÍM DŮCHODU
Pobíral-li jste k 1. 1. zdaňovacího období starobní důchod ze sociálního zabezpečení uveďte jeho roční výši pouze v případě, uplatňujete-li nezdanitelnou část základu daně (Kč)
ÚDAJE O MANŽELCE (MANŽELOVI)
Příjmení, jméno, titul Rodné číslo
Částka podle § 15 Počet měsíců Počet měsíců
46 Odst. 1 písm. a) zákona (základní nezdanitelná částka) 38 040
47a) Odst. 1 písm. b) zákona (na manželku/manžela) 0
47b) Odst. 1 písm. b) zákona (na manželku/manžela, který/kteřa je držitelem ZTP/P) 0
48 Odst. 1 písm. c) zákona (na poživatele část. invalidního důchodu) 0
49 Odst. 1 písm. d) zákona (na poživatele plného invalidního důchodu) 0
50 Odst. 1 písm. e) zákona (na držitele průkazu ZTP/P) 0
51 Odst. 1 písm. f) zákona (studium) 0
52 Odst. 5 zákona (hodnota daru/darů) 10 000
53 Odst. 7 a 8 zákona (odečet úroků)
54 Odst. 9 zákona (penzijní připojištění) 12 000
55 Odst. 10 zákona (životní pojištění) 12 000
56 Odst. 11 zákona (odborové příspěvky)
57 § 34 odst. 3 zákona (výuka)
58 § 34 odst. 4 zákona (výzkum a vývoj)
59 Další částky

60 Úhrn nezdanitelných částí základu daně a položek odčitatelných od základu daně (ř. 46 + ř. 47a + ř. 47b + ř. 48 + ř. 49 + ř. 50 + ř. 51 + ř. 52 + ř. 53 + ř. 54 + ř. 55 + ř. 56 + ř. 57 + ř. 58 + ř. 59) 72 040
61 Základ daně snížený o nezdanitelné části základu daně a položky odčitatelné od základu daně (ř. 45 – ř. 60) nebo údaj z ř. 526 přílohy č. 5 DAP 139 680
62 Základ daně zaokrouhlený na celá sta Kč dolů 139 600
63 Daň podle § 16 odst. 1 zákona 22 460

#### 4. ODDÍL - Daň celkem, ztráta

64 Daň podle § 16 odst. 1 zákona (ř. 63) nebo částka z ř. 330 přílohy č. 3 DAP 190
65 Daň ze samostatného základu daně podle § 16 odst. 2 zákona (ř. 418 přílohy č. 4 DAP) 0
66 Daň celkem zaokrouhlená na celé Kč nahoru (ř. 64 + ř. 65) 190
67 Daňová ztráta - zaokrouhlená na celé Kč nahoru bez znaménka minus 0

#### 5. ODDÍL - Dodatečné DAP

68 Poslední známá daňová povinnost - daň podle § 16 zákona
69 Zjištěná daňová povinnost podle § 41 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (ř. 66) 0
70 Rozdíl řádků (ř. 69 – ř. 68) : zvýšení (+) částka daně se zvyšuje, snížení (-) částka daně se snižuje 0
71 Poslední známá daňová povinnost - daňová ztráta podle § 5 zákona
72 Zjištěná ztráta podle § 41 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (ř. 67) 0
73 Rozdíl řádků (ř. 72 – ř. 71) : zvýšení (+) - daňová ztráta se zvyšuje, snížení (-) daňová ztráta se snižuje 0

Tab. č. 2

#### 6. ODDÍL - Uplatnění daňového zvýhodnění a placení daně

Příjmení a jméno Rodné číslo Počet měsíců Počet měsíců se ZTP/P
1 2 3 4
1 Novotný Matěj 850101/0005 12 0
2
3
4
Celkem 12 0

74 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě 6 000
75 Sleva na daní (uplatněná maximálně do výše daně na ř. 66) 190
76 Daň po uplatnění slevy podle § 35c zákona (ř. 66 – ř. 75) 0

77 Daňový bonus (ř. 74 – ř. 75) 5 810
78 Úhrn vyplacených měsíčních daňových bonusů podle § 35d zákona 0
79 Rozdíl na daňovém bonusu (ř. 77 – ř. 78) 5 810

80 Úhrn sražených záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních požitků (po případné slevě na daní)
81 Na zbývajících zálohách zapláceno poplatníkem celkem
82 Zaplacená daň stanovená paušální částkou podle § 7a zákona
83 Zajištěná daň plátcem podle § 38e zákona
84 Sražená daň podle § 38f odst. 10 zákona
85 Zaplacená daňová povinnost (záloha) podle § 38gb odst. 5 zákona
86 Zbývá doplatit (ř. 76 – ř. 79 – ř. 80 – ř. 81 – ř. 82 – ř. 83 – ř. 84 – ř. 85) : (+) zbývá doplatit, (-) zapláceno více - 5 810
