SECRET

1. The purpose of this document is to provide information regarding the activities of the [redacted] in the [redacted] area.

2. The [redacted] has been observed in the [redacted] area, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities.

3. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities.

4. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities.

5. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities.

6. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities.

7. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities.

8. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities. The [redacted] is believed to be a [redacted] organization, and it is believed that it is engaged in [redacted] activities.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Main body of faint, illegible text, appearing to be several paragraphs of a document.

Bottom section of faint, illegible text, possibly a signature block or a concluding paragraph.

1992 12.28.1992

SUBMITTED DOCUMENT
1992 12.28.1992